
COORDENADORES DE ESTÁGIO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO UFCAT (Atualizada em 15/02/2024) 

CURSO DE GRADUAÇÃO COORDENADOR(A) MANDATO PORTARIA SEI/UAE TELEFONE/ 
UFCAT E-MAIL

Coord. Geral de Estágios Kátia Silene da Silva 27/09/2023 (sem data fim) Portaria nº 478/2023 3441-5346 cge.prograd@ufcat.edu.br

Administração Francielih Dorneles Silva 09/06/2021 - 08/06/2023 CGEN nº 004/2021 
(09/06/2021)

3441-5374 
Ramal 2421 francielihdorneles@ufcat.edu.br

Administração Pública (EaD) Francielih Dorneles Silva 22/06/2021 - 21/06/2023 CGEN nº  005/2021 
(22/06/2021)

441-5374 
Ramal 2421 francielihdorneles@ufcat.edu.br

Ciência da Computação Ricardo Couto Antunes da Rocha 01/04/2023 - 31/03/2024 IBIOTEC-SEI nº 22/2023 
(29/03/2023) 3441-5310 rcarocha@ufcat.edu.br

Ciências Biológicas (Bach.) Romeu P. Martins Silva 01/01/2021 - 31/12/2022 IBIOTEC-SEI n° 01/2021 
(19/01/2021) 3441-5324 romeusilva@ufcat.edu.br

Ciências Biológicas (Lic.) Jupyracyara J. C. Barros 05/02/2021 - 04/02/2023 IBIOTEC-SEI n° 04/2021 
(05/02/2021) 3441-5324 jupyracyarabarros@ufcat.edu.br

Ciências Sociais (Bach.) Sulivan Charles Barros 08/10/2020 - 07/10/2022 INHCS-SEI n° 17/2020 
(08/10/2020) 3441-5329 sulivan_barros@ufcat.edu.br

Ciências Sociais (Lic.) Daniel Alves 08/10/2020 - 07/10/2022 INHCS-SEI n° 15/2020 
(08/10/2020) 3441 7629 danalves1978@ufcat.edu.br

Educação do Campo Janderson Vieira de Souza 26/07/2021 - 25/07/2023 FAE n° 007/2021 
(26/07/2021) 3441-5308 jandersonvs@ufcat.edu.br

Educação Física Cristiane da Silva Santos 01/04/2023 - 31/03/2025 IBIOTEC-SEI n° 18/2023 
(08/03/2023) 3441-5311 estagioedfisica@ufcat.edu.br / 

cristiane_santos@ufcat.edu.br

Enfermagem Calíope Pilger 03/01/2022 - 02/01/2024 IBIOTEC SEI 27/2021 
(21/12/2021) 3441-5330 cpilger@ufcat.edu.br

Engenharia Civil Wanderlei Malaquias Pereira Junior 28/04/2023 - 27/04/2025 FENG-SEI nº 26/2023 
(13/07/2023) 3441-5376 wanderlei_junior@ufcat.edu.br

Engenharia de Minas Renato de Paula Araújo 17/10/2022 - 16/10/2024 FENG SEI nº 01/2023 
(23/01/2023) 3441-5376 renatopaula@ufcat.edu.br

Engenharia Mecatrônica José dos Reis Vieira de Moura Jr. 16/10/2020 - 15/10/2022 IMTec-SEI nº 49/2020 
(16/10/2020) 3441-5316 zereis@ufcat.edu.br

Engenharia de Produção Nilson José Fernandes 29/05/2023 - 28/05/2025 FENG SEI nº 24/2023
(19/07/2023) 3441-5376 nilsonfernandes@ufcat.edu.br

Engenharia Mecânica Nilson José Fernandes 21/06/2023 - 20/06/2025 FENG SEI nº 21/2023
(22/06/2023) 3441-5376 nilsonfernandes@ufcat.edu.br

Física (Lic.) Marcionílio Teles De Oliveira Silva 14/07/2023 - 13/07/2025 IF-SEI nº 05/2023 
(14/07/2023) 3441-5355 mteles2012@ufcat.edu.br

Física (Bach.) Marcionílio Teles De Oliveira Silva 14/07/2023 - 13/07/2025 IF-SEI nº 05/2023 
(14/07/2023) 3441-5355 mteles2012@ufcat.edu.br

Geografia (Bach.) Paulo Henrique Kingma Orlando 18/04/2023 - 17/04/2025 IGEO-SEI nº 14/2022 
(31/03/2022) 3441-5317 paulo_orlando@ufcat.edu.br

Geografia (Lic.) Cláudia Lúcia da Costa 07/11/2023 - 06/11/2025 IGEO nº 026/2023 
(07/11/2023) 3441-5317 claudia.costa@ufcat.edu.br

História (Bach.) Ismar da Silva Costa 06/11/2019 - 05/11/2021 INHCS nº 006/2019 
(06/11/2019) 3441-5309 ismar.costa@ufcat.edu.br

História (Lic.) Luzia Márcia Resende Silva 18/01/2022 - 17/01/2024 INHCS-SEI nº 02/2022 
(25/01/2022) 3441-5309 luzia_marcia_resende@ufcat.edu.br
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Letras - Português Bruno Franceschini 09/02/2024 (sem data fim) IEL nº 02/2024
(09/02/2024) 3441-5304 bfranceschini@ufcat.edu.br

Letras – Português/Inglês Anair Valênia Martins Dias 09/02/2024 (sem data fim) IEL nº 03/2024
(09/02/2024) 3441-5314 anairvalenia@ufcat.edu.br

Matemática Licenciatura Fernando da Costa Barbosa 04/03/2021 - 31/12/2022 IMTec-SEI nº 27/2021  
(04/03/2021) 3441-5316 fcbarbosa@ufcat.edu.br

Matemática EaD (Lic.) Thiago Porto de Almeida Freitas 01/01/2023 - 31/12/2024 IMTec-SEI nº 72/2023 
(01/02/2023 3441-5316 thiagoporto@ufcat.edu.br

Matemática Industrial José dos Reis Vieira de Moura Jr. 16/10/2020 - 15/10/2022 IMTec-SEI n° 48/2020 
(16/10/2020) 3441-5316 zereis@ufcat.edu.br

Medicina Jonatha Cajado Menezes e Silva 04/09/2023 - 03/09/2025 IBIOTEC-SEI nº 72/2023 
(04/09/2023) 3441-7600 jonatha_cajado@ufcat.edu.br

Pedagogia (Lic.) Andrea Del Larovere 01/09/2022 (sem data fim) FAE-SEI nº 66/2022 
(01/09/2022) 3441-5308 secretariafae@ufcat.edu.br

Psicologia (Bach. e Lic.) Cristiane Alves 20/02/2023 - 19/02/2025 IBIOTEC-SEI 15/2023 
(28/02/2023) 3441-5310 cristiane_alves@ufcat.edu.br

Química (Bach.) Leonardo Santos Andrade Pendente Portaria IQ-SEI nº 7/2020 
(09/02/2021) 3441-5334 ls_andrade@ufcat.edu.br

Química (Lic.) Maria Rita de Cássia Santos 05/09/2023 - 04/09/2025 IQ-SEI nº 11/2023 
(07/08/2023) 3441-5334 mrcsantos@ufcat.edu.br

Química Industrial Leonardo Santos Andrade Pendente Portaria IQ-SEI nº 3/2021 
(03/02/2021) 3441-5334 ls_andrade@ufcat.edu.br

UAE de Engenharia – FENG Aline Gonçalves dos Santos 28/05/2021 - 27/05/2023 FENG-SEI nº 34/2021 
(21/05/2021) 3441 5323 aline_santos@ufcat.edu.br
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